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WIELMOŻNY JEGOMOŚĆ PAN

V O I jO

WIZ Y T A T 0  R A K A D E M11 W1LENSK1EY

Uczyniwfzy oświadczenie przytomnym Panom i Pro
fesorom w czafie rozpoczftey !§ego publiczney W izy

ty, taką do Akademików Wileckich uczynił
V

y o l*  £
' W '

pracowity ogrodnik, co dziką płonkę, 
w fprawną ogrodu przefadza fzko- 
fę, fluiznle fię od niey flodkiego 
domaga owocu, im a prawo z jey 

liścia wid fobie chwały wieniec. Sprawiedliwie, do- 
fkonaly rolnik złotym fię z tey roli z boga ca żniwem, 
którey odłogi zażyżnił potem czoła. Uważ Przezacna 
Młodzież, jak z przedwiecznego wfzyftkich rzeczy 
pcrżądkii, dobroczynną rękę ubogaca wdzięczność, 
jak trofkliwe ftarunki nadgradza wzaiemność. Prze
świetna Kommiflya Edukacyi narodowcy, tyle ftaro- 
wna około wykfztałcenia dufz wafzych, i ciała, tyle 
trofkliva, by z ręki natury wam dane, wydoikonali- 
ła dary, miałabyż fwe zabiegi bez korzyści czynić? 
me miałybyż ferca wafze jey wydać w nadgrodę, peł
ne pociechy i nadziei dla Oyczyzny owoce? Nie 
przeftrafza jey myśli, tak okropnego zawodu widzia
dło; naypomyślnieyfzey ufności ciefzą ją obrazy.
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Mnie Wizytatorowi pozwoliła, te (obie należące z ferc 
wafzych zbierać (karby, które, Przezacna Młodzież, 
wafza pilność, waiza doikonalość, dla niey w dani
nę złożyła. Z mych rąk Przeświętna KommiiTya z nie- 
cierpliwością czeka pozyikać ten drogi zakład wafzey 
wdzięczności cnotliwey.

Lofie fzczęśliwy dla mnie, że do tey Akademii 
przeznaczony zoftałem, z którey naywiękfze Kom- 
miffyi poniofę zyiki; tak mi wróżyć każe doikonalość 
twoia głęboka, i gorliwość około publiczney eduka- 
cyi niezrównana, Wielmożny Mci Xięże Rektorze. 
Tak mnie myślećprzymufza, Wafze światło, wybo
rze Nauczycielow. Tak nakoniec podchlebnie po
zwala mniemać wafża Przezacni Uczniowie pilność, i 
zdania fzlachefcim [ak bowiem niefzc^ęśliwe z zawo
du wafzego wynikłyby ikutki, poznajecie je rozu
miem, przez fwego urodzenia zacność, lękacie fię 
ich przez Obywatelflwa cnotę. Nie famę Prześwietną 
Kommiffyą ukrzywdzilibyście, gdybyście mieli jey 
zabiegi około wafzey edukacyi uczynić próżnemi. Nie 
famych wafzych zafmucilibyście Nauczycielow, gdy
by ich nauki czczym dla dufz wafzych być miały na- 
fieniem. Nie mnie famemu Wizytatorowi gorzką fpo- 
rządzilibyście przykrość, gdybym was mało urnieią- 
eych miał malować Kommififyi. Ale wafze ferca bez 
zdania, wafze umyffy bez światła, całemu czućby fię 
dały Kraiowi, famym fobie gotowalibyście zagubę.

Smutnym dla was bezochybnie być miifi Oyezy- 
z m  widokiem, (mutnieyfzyjefzcze fobie w przyfzłość, 
maliiycie jey obraz, jeżeli dzifieyfza edukacya wzmo
cnionych nie wykorzeni przefądó w, jeżeli nieoświe-
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ci niewiadomość ciemnoty, jeżeli nie zafzczepi w 
wfzyftkich ferca dobra publicznego miłości. Nie mia
łaby Oyczyzna, ktoby jey wewnętrznie mądrze i cno
tliwie radził; nie lYuałaby, ktoby jey przez doikona- 
łość i męftwo zewnętrzne upewnił befpieczeńitwo. 
Zoilałobyfię jafzczurek plemię, co włafney Matki to
czą wnętrzności. Zoftałybyiię dufz podłych potwory, 
któreby przedać pragnęły Oyczyznę. Zginąłby zaczyni 
kray, iwpifmach tylko pamięć, zoltałabyilę Poliki.

Nie na próżney iłów ofnowie. tę moię do was 
Przezacna Młodzież, Przezacniwfpółobywatele zafa- 
dzam mowę. Ma ona grunt niewzrufżoney prawdy. 
Wfzakże wy co dzifiay Akademików Wileńikich noii- 
cienazwilko, w czafie Senatorów, Poflów, Sędziów, 

.i  Panów dziedzin, macie fprawować powagę. Was 
to urodzenie przeznacza do Urzędów kraiu, od wat 
fzego przeto fpofobu myślenia , od wafzych rad i 
u ii a w zawifla Narodu trwałośd i fzczęśliwość. Powróci
cie z Akademii do domów wafzych , ztymjadem przer 
fądów, który wafzępierwizą zaraził dziecinność, za
trzymacie grubąciemność, która okrywa młodość, bę<- 
dzie pod wami jęczeć ludzkość, będzie wafz dom, przy
krości i fwarów pomieizkaniem, będą nieobyczayno- 
ści rozmnażać fię narowy, będzie wafz niewinny fąfiad 
drżał z fwoią włafnością. Będą Kancellarye pieniactwa 
i wybiegów wafzych (kładem. BędzieSęfiwo fabryk i 
korrupcyi profeiiya, będąfądowe wyroki krwią nie
winną, i łzami fierot pifane. Będą Seymiki intryg i 
fakcyów kuźnią. Będą obrady wfzelkie i Seymy na 
zgubę Oyczyzny uknutym ipiikiem. Zgaśnie ledwo lię 
już tlące Religii światło, zarazi fię reizta obyczaiów
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cnotliwych. Pożre oftatek bogactw krain nieumiar- 
kowany zbytek. Zerwie fię do fzczetu (laba fprawie- 
dliwość, rozwiązłość i fwawola m fza nieprzyzwoicie 
w wolności cywilney przybrana nazwifko, z wtzyft- 
kich ludzkości wypadnie klubów. Anarchia nafza, 
bezgruntownie rządem Politycznym nazwana, zapa
lać będzie coraz więkfze pożary rewolucyów i zakłó
ceń wewnętrznych, pomnoży Iłabość i wzgardę we
wnętrzną, tak iż primum occupantem czek ć refzta 
Prowincyów będzie.

lnaczey przezacna Młodzież jakże fzczęśliwe dla 
Poliki nie wrócą fię czafy, jeżeli tyle w was pilności 
i chęci będzie na Obywatelów fię kiztalcic, ile (obie 
tym końcem Prześwietna Kommiffya Edukacyi daie 
pracy, ile waii Nauczyciele czynią fobie przykrości. 
Będąc cnotliwemi, człowieka i Obywatela dopełnicie 
obowiązków. Będąc oświeconemi, jaśnie właściwy in
teres kraiu obaczycie. Zachęceni do męftwa Patryo- 
tycznego, ile razy póydzie o dobro kraiu, nigdy fię 
wałz duch nie zniży, ani na gwałt zalęknie. Chcąc i 
umieiąc ratować Naród, źrzódłajego niefzczęść fzu- 
kaćbędziecie, i złemu w famym zabieżycie początku. 
Nie będzie dla was nigdy okropna nowość, nie bę
dziecie do ftarożytności przywiązani ślepo, tylkogdy 
tę z iftoty iwoiey użyteczną, a tamtę izkodliwą dla 
was ofądzicie. Tak dalece, iż którakolwiek część 
rządu, praw, izwyczaiów, będzie przeizkodą, by 
pańftwo być mogło ludnym, przemyślnym, handlo- 
wnym, bogatym, porządnym, i fąfiadowi ftrafzli- 
wym, tę mówię przefzkodę znifzczycie mężnie, zni- 
fzczycie rozumnie.
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Wyftawitem wam chód fzczuple, dla Krain nie- 
fzczęścia, które iey wasza przynieść nie edukacya mo
że, dotknąłem fzczęście, które wafża doikonałość po
trafi fprowadzić na Naród. Kochacie więc Oyczyznę, 
kochacie fiebie (amych, ftofuycież lic pilnie do wypra
cowanych dla was edukacyi prawideł, a jeśli w prze
paść zaguby fiebie z Oyczyżną wtrącić chcecie, trway- 
cie w ciemności waizey, ani zyfkuycie z zgotowane- 
nego dla was światła!

Ale Oycowie, co Synom wafzym jefteftwo dawfzy* 
chcecie, aby żyli fzczęśliwie, Oycowie, co macie dość 
światła widzieć, iż od fpofobu myślenia naftępców 
waszych, zawifl los Oyczyzny, zróbcież odtąd ¡Szko- 
ły pomiefzkaniem i domem młodzieży* Nie udzie- 
Jaycież im laik, tylko w proporcyą okazanych appli- 
kacyi do teraznieyfzych Nauk. Niech was w fpofo- 
bie uczenia naftąpiona reforma nieprzeifrasza, Wfzali
że podług wieku dziecięcia przyftarczacie mu karmią, 
podług wieku świata Edukacya Narodu czynić iię po
winna. Mniey nam wiedzieć było potrzeba, gdy na- 
okoł niewiadomość i dzikość okrywała fąiiedztwa; 
tak iak właśnie dobra była nasza szabla, gdy i nafz 
nieprzyjaciel nie znał iztuki woienney, tak iak mniey 
nam iżkodliwy był nierząd, gdy z rządności żaden 
chlubić fię nie mógł Naród. Mniey nam potrzebna 
była iżtuka kupiećtwa, gdy w uftawiczney rewolucyi 
zoftaiące na okoł Panftwa, nie mogły fobie upewnić 
w krain doftatek produktow rolniczych, i po te do 
nas zaieżdżały fame. Mniey iię nam czuć dała po
trzeb, rękodzieł, i przemyflu, dopokąd przez ftaro- 
żytną życia ikromność, tyle iak teraz nieznaliśmy po
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trzeb. Ale gdy fię dziś wfzyftkich kraiów wewnę
trzna i zewnętrzna odmieniła poftać, gdy my fami w 
obyczaiach zupełnie przeiftoczeni iefteśmy, ieżeli w 
dawney zoftaniemy niewiadomości, a nowym świa
tłem, nowych naszych i fąfiedzkich nie poznamy in- 
terefów, iedno ieft, iakbyśmy włafnemi rękami, w 
przepaść fię wtrącali.

Jeżeli fię przecie znaydzie kto taki w kraiu, coby 
mniey czuł wielkość i mądrość rozporządzeń Kommi- 
ffyi, coby nie dość miał w nich zaufania, niech fię za- 
ftanowi, iakich ludzi, i iakich Obywatelów rąk naga
nia dzieło. Bluźnierftwo iego fama chyba potrafi wy
mówić niewiadomość; chyba nie zna, iż tak wyfoką 
dułzą ubogacony JO. Xże. fmć: MASSALSKI Biikup 
Wileńiki, na czele tey naypowaźnieyizey w Kraiu za- 
ftada Magiftratury, i miłością tey fzczegulnie tchnie 
Oyczyzny, która tylokrotnie męftwem i cnotą Przod
ków Jego zachowana była. Chyba ten nie zna, że oko
ło dziiieylzey pracuią Edukacyi JJ. 0 0 .  Xiążętalch- 
mość, Poniatowfki Biikup Płocki, Czartoryifki General 
Ziem Podolikich, Staniflaw Poniatowfki Generał Lie- 
utenant WoyfkPolfkich,których to mężów naymniey- 
fzą ieft zaletą, iż Ich tak bliiko krew z Nayiaśniey- 
fzym Królem łączy, w ofobiftych cnotach, dofkonało- 
ści głębokiey, nayczyftfzym patryotyzmie, iftotną 
fwoią znayduią zacność, i na wiekopomną fobie wy
pracowali chwałę. J. O. Xże Sułkowfki Woiewoda 
Kaliiki, tak wielkie duszy pofiadaiący dary. J f. W W. 
Chreptowicz Podkanclerzy W. X. Lit. Którego iak 
dziś wielu cała uwielbia Palika, tak Go pozna poto
mność zapewnie między wielkich Obywatelów, i Mi
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iośnikow ludzkości umieści liczbę. Małachowiki Re
ferendarz Koronny tak wierny wielkich iwoich Przod
ków naśladowca* Potocki Pifarz W. W. X Lit. Kfc»- 
ry w ofobie fwoiey, ożywia chwałę, i obywatelftwo 
wielkiego fwego Imienia. Zamoyfki Ex* kanclerz, 
prawdziwy z chotObywatelfkich Rzymianin,kt6Vemu 
przez zlecenie praw układu los fwóy cały po warzyła 
Po lilia. Mokronowiki Generał Lieutenant, Którego 
gorliwość o dobra publicznego całość, naytnnieyfzym 
iiie Ikażona interefem, dała fię ira oftatnim poznać 
Seymie. Bielińfki Stiifofta Czerfki, Którego zaflugi 
równać fię zapewne z zaflugami Wielkiego będą Bie- 
łińikiego. Mnifźech Kawaler Ordehi S. Staniflawa-j 
Którego fpofob myślenia > i głębokość zdania, nietył- 
ko od Narodu nafżego powfzechny znayduie fzacu- 
nek, ale i w cudzych Pańllwach Iławę fprawiał Poła-« 
koni.

< Macie Mężów, którzy około Edukacyi Publi- 
czney piacuią. Jeżeli iefzcze z was który hołdu Im 
wdzięczności ¡zaufania nieodda; daruycie tni pro- 
fzę, iż żywym prżeięty żalem, zrównam was z tym 
gminem, którzy Kamillów za zdrayców Oyczyzny, 
Aryftydów za nie cnotliwych obywatelów, Sokrate- 
fów, za nierozumnych ładzili ludzi. Ten iefl po- 
wfzechnie los niefzczęśliwy upadaiących Kraiów, 
że gdy ie zewsząd filnieyfzy obarcza nieprzyiacie!, 
wewnętrzną ieszcze między fobą nieufności i podey- 
rzenia wizczynaiąwoynę!

Atoli Przezacna tuteyfzey Akademii Młodzież, 
wiele fzacowni i poważani u mnie obywatele W. X, 
Lit. ieżelibyto, co dotąd mówiłem, nie dość wiel
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kim dla was zachęceniem, i pobudką do ufności w 
tych przepijanych naukach było, oftatnieyużyię bro
ni, która wafze ferca pokonać koniecznie powinna. 
Zaitanówcie fię, że w tey  Edukacyi, w tey fzczęśli- 
wości publiczney dla was zgotowaney, Nayiaśniey- 
fzy KROL legomośd Pan nafz Miłościwy, naywię- 
kfzą ma częśd fwoię. Ten to Staniflaw AUGUST, 
który będąc m ąiry , chce aby Naród byt oświecony 
cały. Panowad on Polakom będzie, chociaż Go iuż 
przez nieszczęśliwe człeka każdego przeznaczenie 
utracą, On przyspofabia wieki przyfzłe dla Polaków 
fzczęśliwe, On, iż powiem, ftwarza Obywatelów, 
którzy w przyfzłośd dopiero potrafią radzie i rządzie 
Pollką fzczęśliwie.
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